АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕЕЛХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЯМБИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.02.2024 г.              № 6

с. Большая Елховка

О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций в период весеннего

паводка 2024 года

В целях проведения предупредительно-профилактических и спасательных

мероприятий, защиты населения, жилых и хозяйственных объектов,

предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего

паводка 2024 года, руководствуясь ст. 6, ст. 30 Устава Большеелховского сельского

поселения Лямбирского муниципального района Республики Мордовия,

администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Членам комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия обеспечить координацию деятельности всех предприятий

(организаций, учреждений) по осуществлению постоянного контроля за состоянием

и обеспечением безаварийного пропуска паводковых вод.

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,

независимо от форм собственности, расположенных на территории сельского

поселения:

- до 25 марта 2024 года обеспечить осуществление комплекса

предупредительных противопаводковых работ на подведомственных территориях, в

том числе: по обследованию гидротехнических сооружений, линий

электроснабжения и связи, дорог и мостов, принять меры по их отчистке от снега и

льда, ремонту и дополнительному укреплению;

- установить строгий контроль за состоянием и работой водонапорных и

водопропускных сооружений, ограждающих плотин и дамб, накопителей жидких

отходов, расположенных на подведомственных территориях;

- определить районы возможного затопления, пути эвакуации и места

размещения персонала, населения, материальных ценностей и

сельскохозяйственных животных;

- провести среди работников и населения разъяснительную работу о

необходимости страхования зданий, строений, имущества, скота.

3. Рекомендовать руководителям жилищно-коммунального хозяйства,

промышленных и сельскохозяйственных предприятий, расположенных на

территории сельского поселения в предпаводковый период 2024 года принять

необходимые меры по предотвращению затопления артезианских скважин талыми

водами, исключить попадание в поверхностные воды объектов ядохимикатов,

нефтепродуктов и других отходов сельскохозяйственного и промышленного

производства.

4. Рекомендовать сотрудникам ММО МВД РФ «Лямбирский» обеспечить

охрану общественного порядка в местах возможных чрезвычайных ситуаций

связанных с весенним паводком.

5. Рекомендовать Большеелховскому филиалу ПАО «Ростелеком» обеспечить

бесперебойное функционирование средств связи и радиовещания.

6. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений сельского

поселения организовать разъяснительную работу среди учащихся о мерах

безопасности на водоемах и реках.

7. Рекомендовать собственникам и арендаторам гидротехнических

сооружений в период подготовки и прохождения весеннего паводка обеспечить

надлежащий контроль за их состоянием и пропускной способностью.

8. Контроль за реализацией мероприятий по прохождению весеннего паводка

2024 года на территории сельского поселения возложить на Главу администрации

Большеелховского сельского поселения Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия.

Глава администрации

Большеелховского сельского поселения

Лямбирского муниципального района

Республики Мордовия               Ю.С. Зеленцов